
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345  75Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Redenção para o municipio de Conceição do 
Araguaia no período de 04/04 à 03/05/2017, a fi m de realizar 
ações de fi salização de trânsito, em atendimento ao cronograma 
de ações da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Eder Franco Rosa ag.fi sc. transito 029.953.536-30 57201933 /1
Everaldo Cunha da Silva ag.fi sc.transito 328.392.002-87 5822661 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 903/2017-DAF/CGP,DE27/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/118679.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de São Miguel do Guamá – 03/04/2017, 
Castanhal – 04/04/2017, Vigia – 05/04/2017, Santa Izabel do 
Pará/Belém – 06/04 à 08/04/2017, a fi m de realizar fi scalização 
e acompanhamento do Contrato de Vigilância Armada C& S e 
troca do extintores de incêndio, conforme Contratos 104/2014 C 
&S e 093/2015 Bessa Extintores.

nome Cargo CPF matricula
Marco Antonio de Souza Bastos bombeiro 301.135.392-15 5420920 /1
Lenoy Luis da Silva militar 297.682.332-49 5700108 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 919/2017-DAF/CGP,DE28/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/126686.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para os municipios de Redenção – 04 à 10/04/2017, 
Parauapebas/Castanhal – 11 à 19/04/2017, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de Trânsito, em atendimento ao cronograma 
de ações da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Carla Hortência Batista Dias ag.fi sc.transito 684.892.502-00 57200348 /1
Fábio Henrique Magno Monteiro ag.fi sc.transito 620.210.282-91 54191618 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 920/2017-DAF/CGP,DE28/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/126988
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Salinópolis no período de 06 à 
10/04/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de Trânsito, 
em atendimento ao cronograma de ações da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Lindon Júlio Santiago dos Santos ag.fi sc.transito 354.580.112-87 57202003 /1
Patrick Siqueira Ribeiro ag.fi sc.transito 671.977.792-00 57217176 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 921/2017-DAF/CGPDE28/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/121459.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Dom Eliseu – 03 à 05/04/2017, 
Rondon do Pará/Belém – 06 à 07/04/2017, a fi m de manter 
contato com as administrações dos referidos municipios, com a 
fi nalidade de defi nir áreas assim como fazer levantamento das 
mesmas, a serem doados a este Detran/Pa, para a construção 
das sedes defi nitivas das referidas Ciretrans.

nome Cargo CPF matricula
Henrique Vasconcelos Pires Neto Analista transito 014.656.782-04 57175643 /2
Edson Alves Barbosa motorista 117.098.552-15 57176551 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 162190
PORTARIA Nº 922/2017-DAF/CGP,DE28/03/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/120973.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Redenção – 04 à 11/04/2017, 
Parauapebas/Belém – 12 à 19/04/2017, a fi m de realizar 
atividades administrativas.

nome Cargo CPF matricula
Rômulo Henrique Tavares Uchôa da Silva Aux. transito 912.373.352-72 57176316 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 923/2017-DAF/CGP,DE28/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/125455.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena no período de 06 à 
20/04/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Antonieta Cristina Araújo Carvalho 
Athayde Ag. fi sc.transito 448.762.382-00 5632994 /2

Max Sidney Benigno Monteiro Ag. fi sc.transito 227.635.112-87 5681898 /1
Inivens Nazaré dos Santos Andrade Ag. fi sc.transito 334.386.762-49 57198613 /1
Sandra Seny China Bastos Ag. fi sc.transito 636.288.642-91 57230596 /1
Petronius de Jesus Farias da Cruz Ag. fi sc.transito 324.860.652-53 54191564 /2
Sandro Araújo da Costa Ag. fi sc.transito 454.991.522-68 57211244 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 924/2017-DAF/CGP,DE28/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/126766.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Marabá para os municipios de Redenção – 04 à 10/04/2017, 
Parauapebas/Marabá – 11 à 19/04/2017, a fi m de realizar ações 
de fi scalização de trânsito, em atendimento ao cronograma de 
ações da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Francisco Aires da Silva ag.fi sc.transito 961.057.203-00 57201674 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 925/2017-DAF/CGP,DE28/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/126921.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o municipio de Barcarena no período de 03/04 à 
02/05/2017, a fi m de realizar atendimento de veículo no referido 
municipio, no período de férias da servidora.

nome Cargo CPF matricula
Maria da Conceição Rodrigues Matias assist.transito 307.289.402-72 80845407 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 936/2017-DAF/CGP,DE29/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/125197.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Tucurui para o municipio de Goianésia do Pará no período de 
03 à 14/04/2017, a fi m de realizar fi scalização de trânsito, em 
cumprimento à programação da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Eliana Ramos da Silva ag.fi sc.transito 733.660.482-04 57203584 /1
Fábio Rodrigo Braga Santiago ag.fi sc.transito 582.210.342-15 57197560 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 162194
PORTARIA Nº 881/2017-DAF/CGP,DE24/03/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/90711.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para os municipios de Altamira – 29 à 30/03/2017, Santarém – 
03 à 04/04/2017, Itaituba/Belém – 05 à 07/04/2017, a fi m de 
realizar fi scalização nos veículos locados pelo Departamento, a 
fi m de subsidiar a renovação do contrato, nos municipios acima 
citados.

nome Cargo CPF matricula
Heldecir Lima Conceição Assist. Adm. 218.175.612-00 3157300 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 882/2017-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/116406.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marituba no período de 06 à 
19/04/2017, a fi m de realizar controle de fl uxo de veículos, 
ações de fi scalização de trânsito, bem como desenvolver ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasição da interdição 
de uma das Pontes de complexo Alça Viária do Pará localizada 
na rodoviaria PA-483 com o objetivo de executar manutenção 
preventiva.

nome Cargo CPF matricula
Giselle Oliveira Uribe Rosado ag.fi sc.transito 788.823.032-68 57213563 /2
Fábio Máximo da Silva ag.fi sc.transito 658.811.682-91 57211773 /2
Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu ag.fi sc.transito 657.520.822-34 57205875 /1
Lyndon Chrysler de Almeida ag.fi sc.transito 582.988.352-04 5816874 /2
Madson Williams Rodrigues de Leão ag.fi sc.transito 701.729.512-91 57199356 /2
Hércules Farias da Rocha ag.fi sc.transito 459.648.072-91 57209343 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 883/2017-DAF/CGP,DE24/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/115766.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Acará no período de 06 à 
19/04/2017, a fi m de realizar controle de fl uxo de veículos, 
ações de fi scalização de trânsito, bem como desenvolver ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasição da interdição 
de uma das Pontes de complexo Alça Viária do Pará localizada 
na rodoviaria PA-483 com o objetivo de executar manutenção 
preventiva.

nome Cargo CPF matricula
Ellen Correa Fortunato Ag.fi sc.transito 593.903.872-72 57210661 /2
Lorena Suelen de Souza Costa Ag.fi sc.transito 829.612.802-06 57232111 /1
Luiz Rabello Junior Melo Ag.fi sc.transito 715.047.372-53 57205417 /1


